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MËSIMI 22 

 

1. A e njihte Perëndia ligësinë e njerëzve të Sodomës dhe 

Gomorës? 

-Po. 

 

2. Nëse njerëzit e harrojnë Perëndinë, a do t’i harrojë Ai 

ata? 

-Jo. 

 

3. Nëse njerëzit e harrojnë Perëndinë, a do t’i harrojë Ai 

mëkatet e tyre? 

-Jo. 

 

4. Pse duhet që Perëndia të dënojë çdo mëkat? 

-Sepse Perëndia është i përsosur. 

-Sepse Perëndia i krijoi njerëzit të përsosur. 

-Sepse çdo mëkat është kundër Perëndisë. 

 

5. Pse nuk i dënoi Perëndia menjëherë njerëzit e Sodomës 

dhe Gomorës për mëkatet e tyre? 

-Sepse Perëndia donte që ata të pendoheshin për mëkatet e 

tyre. 

-Sepse Perëndia donte t’i shpëtonte ata. 

 

6. Pse nuk i dënon Perëndia menjëherë njerëzit sot për 

mëkatet e tyre? 

-Sepse Perëndia do që ata të pendohen për mëkatet e tyre. 

-Sepse Perëndia do t’i shpëtojë ata. 

 

7. -Perëndia, vetëm sa i kërcënon njerëzit, por nuk i dënon  
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ata për mëkatet e tyre? 

-Jo. 

-Perëndia do e dënojë të gjithë mëkatin. 

 

8. Kur vjen koha që Perëndia t’i dënojë mëkatarët, a mund 

ta ndalojë ndonjë njeri Perëndinë? 

-Jo. 

 

9. Ashtu si mëkati e tërhoqi Lotin brenda në Sodomë, 

çfarë u bën mëkati të gjithë njerëzve? 

-Mëkati i tërheq njerëzit gjithmonë e më afër ligësisë së tij. 

 

10. Ku ngjajmë ne me njerëzit e Sodomës dhe Gomorës? 

-Ne kemi gënjyer shumë, shumë herë. 

-Ne kemi akuzuar pa të drejtë njerëzit e tjerë. 

-Ne kemi sharë fqinjtë tanë. 

-Ne kemi vjedhur atë që u takon njerëzve të tjerë. 

-Ne kemi fjetur me gratë e burrave te tjerë. 

-Ne kemi vrarë të tjerët. 

 

11. Përse e shpëtoi Perëndia Lotin? 

-Sepse Loti e dinte që ai kishte mëkatuar kundër Perëndisë. 

-Sepse Loti e dinte që mëkati i tij sillte vdekjen e 

përjetshme. 

-Sepse Loti e dinte që vetëm Perëndia mund ta shpëtonte. 

-Sepse Loti besonte që Perëndia do të dërgonte 

Shpëtimtarin për ta shpëtuar atë. 

 

12. Pse Perëndia e bëri gruan e Lotit një statujë kripe? 

-Sepse gruaja e Lotit nuk iu bind Perëndisë, dhe shikoi 

prapa. 
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13. Përse shikoi prapa gruaja e Lotit? 

-Sepse ajo e donte mëkatin e saj. 

-Sepse ajo nuk donte ta linte mëkatin e saj. 
 

-Perëndia u kishte premtuar Abrahamit dhe Sarës që do t’u 

jepte një djalë. 
 

-Abrahami ishte 100 vjeç, dhe Sara ishte 90 vjeç, e 

megjithatë ata nuk kishin asnjë fëmijë. 
 

-A e harroi Perëndia premtimin që do t’i jepte Abrahamit 

një bir? 

-Jo. 
 

-Perëndia nuk mund t’i harrojë premtimet e Tij. 

-Perëndia i mban gjithmonë premtimet e Tij. 
 

-A ndryshoi mendje Perëndia për t'ia dhënë djalin 

Abrahamit? 

-Jo. 
 

-Pernëdia nuk mund ta ndryshojë mendjen e Tij. 

-Perëndia gjithmonë bën atë që Ai thotë se do ta bëjë. 
 

-Abrahami ishte 100 vjeç, dhe Sara ishte 90 vjeç dhe 

shterpë. 
 

-A e kishte të vështirë Perëndia që t’u jepte Abrahamit dhe 

Sarës një djalë? 

-Jo. 
 

-Asgjë nuk është shumë e vështirë për Perëndinë. 

-Perëndia mund të bëjë çdo gjë. 
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-Ashtu siç pati premtuar Perëndia u dha Abrahamit dhe 

Sarës një djalë. 

 

Le të lexojmë Zanafilla 21:1-3 

 

1-ZOTI vizitoi Sarën, siç i kishte thënë; dhe ZOTI i 

bëri Sarës ato që i kishte premtuar. 

2-Dhe Sara u ngjiz dhe lindi një djalë me Abrahamin 

në pleqërinë e tij, në kohën e caktuar që Perëndia i kishte 

thënë. 

 

-Si ishin në gjendje Abrahami 100 vjeç dhe Sara 90 vjeç 

dhe shterpë, të kishin një djalë? 

 

-Sepse është Perëndia, Ai që e jep jetën. 

-Sepse Perëndia mund të bëjë çdo gjë. 

 

-Është Perëndia që ju dha jetë të gjithë juve. 

-Është Perëndia që iu dha jetë të gjithë fëmijëve tuaj. 

 

-Është Perëndia që u dha jetë të gjithë paraardhësve tuaj. 

-Është Perëndia që u jep jetë të gjithë njerëzve kudo. 

 

-Ishte Perëndia Ai që u dha një djalë Abrahamit dhe Sarës. 

-Abrahami ia vuri emrin Isak. 

 

-Pas shumë vitesh, Isaku u rrit dhe u bë një djalosh i ri dhe 

i fortë. 

-Abrahami dhe Sara e donin shumë Isakun. 
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-A e dinin Abrahami dhe Sara që Perëndia planifikoi të 

sillte Shpëtimtarin nëpërmjet linjës së Isakut? 

-Po. 

 

-Abrahami dhe Sara e mbanin mend premtimin e 

Perëndisë për të sjellë Shpëtimtarin nëpërmjet linjës së 

Isakut. 

 

-Një ditë, Perëndia i foli Abrahamit për Isakun. 

 

Le të lexojmë Zanafilla 22:1-2 

 

1-Mbas këtyre gjërave Perëndia e vuri në provë 

Abrahamin dhe i tha: "Abraham!" Ai u përgjegj: "Ja ku 

jam". 

2-Dhe Perëndia tha: "Merr tani birin tënd, birin tënd të 

vetëm, atë që ti do, Isakun, shko në vendin e Moriahve 

dhe sakrifikoje në një nga malet që do të të tregoj". 
 

-Pse e urdhëroi Perëndia Abrahamin të sakrifikonte Isakun? 

-Perëndia donte ta vinte në provë Abrahamin. 

 

-Pse donte Perëndia ta vinte në provë Abrahamin? 

-Perëndia donte të shihte nëse Abrahami donte Perëndinë 

më shumë sesa Isakun. 

 

-Pse ishte në gjendje Perëndia ta urdhëronte Abrahamin 

për të sakrifikuar Isakun? 

 

-Sepse Perëndia ia dha jetën Abrahamit. 

-Sepse Perëndia ia dha jetën Isakut. 



 6 

-Sepse Perëndia është Zoti i të gjithë njerëzve. 

 

-A u thotë komshiu yt fëmijëve të tu se çfarë të bëjnë? 

-Jo. 

 

-Pse jo? 

-Sepse komshiu yt nuk është i zoti i fëmijëve të tu. 

 

-A e vendos komshiu yt sesi t’i mbjellësh arat? 

-Jo. 

 

-Pse jo? 

-Sepse komshiu yt nuk është i zoti i arave të tua. 

 

-Kush është Zoti i Isakut? 

-Perëndia. 

 

-Kush është Zoti i të gjithë njerëzve? 

-Perëndia. 

 

-Për shkak se Perëndia është Zoti i të gjithë njerëve, 

Perëndia mund t’i urdhërojë njerëzit që të bëjnë atë që Ai 

do. 

 

-Kur Perëndia e urdhëroi Abrahamin të sakrifikonte 

Isakun, çfarë bëri Abrahami? 

 

Le të lexojmë Zanafilla 22:3 

 

3-Kështu Abrahami u ngrit herët në mëngjes, i vuri 

samarin gomarit, mori me vete dy shërbyes dhe të birin 
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Isak dhe çau dru për sakrificën; pastaj u nis drejt vendit ku 

i kishte thënë Perëndia të shkonte. 

 

-Abrahami preu dru për sakrificën, mori Isakun dhe dy 

nga shërbëtorët për te vendi që do t’i tregonte Perëndia. 

 

-Si mund ta sakrifikonte Abrahami Isakun? 

 

-Nëse Abrahami do ta sakrifikonte Isakun, si do t’i mbante 

Perëndia premtimet e Tij? 

 

-Nëse Abrahami do ta sakrifikonte Isakun, si do t’i jepte 

Perëndia Abrahamit shumë pasardhës? 

 

-Nëse Abrahami do ta sakrifikonte Isakun, si do të 

dërgonte Perëndia Shpëtimtarin,  si pasardhës i 

Abrahamit? 

 

-Perëndia i premtoi Abrahamit që Isaku do të ishte babai i 

shumë pasardhësve, dhe se Shpëtimtari do të ishte 

pasardhës i tij. 

 

-A ndryshoi mendje Perëndia? 

-A vendosi Perëndia për t’i thyer premtimet e Tij? 

 

-A vendosi Perëndia që të mos i jepte Abrahamit shumë 

pasardhës? 

-A vendosi Perëndia që të mos e dërgonte Shpëtimtarin 

për të shpëtuar njerëzit? 

 

-Si mund ta sakrifikonte Abrahami Isakun? 
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-A mendoi Abrahami se Perëndia kishte ndryshuar mendje? 

-Jo. 

 

-Abrahami besoi në Perëndinë dhe në premtimet e Tij. 

-Abrahami besoi që Perëndia do t’i mbante premtimet e Tij. 

 

-Abrahami besoi që Perëndia do ta mbante premtimin e Tij 

për t’i dhënë atij shumë pasardhës. 

 

-Abrahami besoi që Perëndia do ta mbante premtimin e Tij 

për të dërguar Shpëtimtarin. 

 

-Abrahami besoi që nëse ai e sakrifikonte Isakun, Perëndia 

do ta ngrinte Isakun nga të vdekurit. 

 

-Abrahami ishte ndryshe nga Adami dhe Eva. 

 

-Në Kopshtin e Edenit,  Perëndia i tha Adamit dhe Evës që 

ata do të vdisnin nëse hanin nga Pema e Njohjes të së 

Mirës dhe të së Keqes. 

 

-Adami dhe Eva nuk i besuan Perëndinë. 

-Por Abrahami i besoi Perëndisë. 

 

-Për shkak se Abrahami i besonte Perëndisë, ai mori 

Isakun dhe dy nga shërbëtorët e tij për te vendi që 

Perëndia do t’u tregonte atyre. 

 

Le të lexojmë Zanafilla 22:4-6a 

  

4-Ditën e tretë Abrahami ngriti sytë dhe pa së largu 
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vendin. 

5-Atëherë Abrahami u tha shërbyesve të tij: "Rrini këtu 

bashkë me gomarin; unë dhe djali do të shkojmë deri atje 

dhe do të adhurojmë; pastaj do të kthehemi pranë jush". 

6a-Kështu Abrahami mori drutë e sakrificës dhe i 

ngarkoi mbi Isakun, birin e tij; pastaj mori në dorë të vet 

zjarrin dhe thikën 

 

-Ndërsa Abrahami dhe Isaku ecnin së bashku, Isaku i bëri 

një pyetje atit të tij. 

 

Le të lexojmë Zanafilla 22:6b-7 

 

6b-U nisën rrugës që të dy, 

7-dhe Isaku i foli atit të tij Abraham dhe i tha: "Ati 

im!". Abrahami iu përgjegj: "Ja ku jam, biri im". Dhe 

Isaku tha: "Ja zjarri dhe druri, po ku është qengji për 

sakrificën?". 

 

-Cila ishte pyetja e Isakut? 

-"Ku është qengji për sakrificën?" 

 

-Isaku e dinte që i ati i tij po shkonte për të bërë sakrificë. 

-Isaku e dinte që ata kishin marrë zjarrin dhe drutë. 

 

-Por Isaku nuk po e kuptonte përse ata nuk kishin marrë 

me vete një qengj. 

 

-Cila ishte përgjigjja e Abrahamit? 
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Le të lexojmë Zanafilla 22:8 
 

8-Abrahami u përgjegj: "Djali im, Perëndia do ta 

sigurojë vetë qengjin për sakrificën". Dhe vazhduan 

rrugën të dy bashkë. 
 

-Cila ishte përgjigjja e Abrahamit? 

-Abrahami tha që vet Perëndia do ta siguronte qengjin. 
 

-Abrahami besonte që Perëndia do të siguronte një 

sakrificë. 
 

-T’i besojmë Perëndisë është puna më e rëndësishme që ne 

mund të bëjmë. 
 

-Vetëm të dëgjuarit e mesazhit të Perëndisë nuk do të na 

shpëtojë ne. 

-Ne duhet ta besojmë mesazhin e Perëndisë që të 

shpëtohemi. 
 

-Ja një shembull: 
 

-Një burrë që ishte shumë i sëmurë shkoi te doktori. 

-Doktori e vizitoi burrin e sëmurë dhe i tha atij se cilën 

sëmundje kishte. 
 

-Pastaj, doktori i dha burrit të sëmurë ilaçin që i duhej atij 

për t’u bërë përsëri i shëndetshëm. 
 

-Burri i sëmurë e mori ilaçin, e futi në xhep dhe u kthye në 

shtëpi. 
 

-Por, burri i sëmurë kurrë nuk e piu ilaçin. 
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-Burri i sëmurë vetëm sa e kishte dëgjuar doktorin. 

-Ai nuk e piu ilaçin. 

 

-A do të bëhet më mirë burri i sëmurë? 

-Jo. 

 

-Vetëm të dëgjuarit e mesazhit të Perëndisë nuk do të 

shpëtojë ty. 

-Ti duhet ta besosh mesazhin e Perëndisë si Abrahami. 

 

-Nëse ti vetëm e dëgjon mesazhin e Perëndisë , por nuk e 

beson, ti je si Satani. 

 

-Nëse ti vetëm e dëgjon mesazhin e Perëndisë , por nuk e 

beson, ti po e quan Perëndinë gënjeshtar. 

 

-Perëndia shpëton vetëm ata që besojnë tek Ai. 

-Perëndia shpëton vetëm ata që besojnë tek Fjala e Tij. 

 

-Ku është Fjala e Perëndisë? 

-Në Librin e Perëndisë, Biblën. 

 

-Kur Abrahami dhe Isaku arritën në vendin që Perëndia u 

kishte treguar atyre, çfarë ndodhi? 

 

Le të lexojmë Zanafilla 22:9-10 

 

9-Kështu arritën në vendin që Perëndia i kishte treguar 

dhe atje Abrahami ndërtoi altarin dhe sistemoi drutë; 

pastaj e lidhi Isakun, birin e tij, dhe e vendosi mbi altar 

sipër druve. 
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10-Pastaj Abrahami shtriu dorën dhe mori thikën për të 

vrarë të birin. 
 

-Çfarë bëri Abrahami? 

-A e lidhi Isakun dhe e shtriu mbi altar. 

 

-A ishte në gjendje Abrahami ta shpëtonte Isakun? 

-Jo. 

 

-Pse nuk ishte në gjendje Abrahami ta shpëtonte Isakun? 

 

-Sepse Abrahami e kishte ngritur tashmë thikën lart për ta 

vrarë Isakun. 

 

-A ishte në gjendje Isaku të shpëtonte veten e tij? 

-Jo. 

 

-Pse nuk ishte në gjendje Isaku të shpëtonte veten? 

 

-Sepse Abrahami i kishte lidhur duart dhe këmbët e Isakut. 

 

-Nuk kishte shpëtim për Isakun. 

-Nuk kishte shpëtim për njerëzit që ishin lënën jashtë 

varkës kur Perëndia dërgoi përmbytjen. 

 

-Nuk kishte shpëtim për njerëzit e Sodomës dhe Gomorës 

kur Perëndia dërgoi zjarrin nga qielli. 

 

-Nuk kishte shpëtim për gruan e Lotit kur ajo pa mbrapa 

qytetin e Sodomës. 
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-Abrahami nuk ishte në gjendje ta shpëtonte Isakun. 

-Isaku nuk ishte në gjendje ta shpëtonte veten e tij. 

 
-Kush ishte i vetmi që mund ta shpëtonte Isakun? 

-Perëndia. 

 
-Njerëzit e tjerë nuk mund të na shpëtojnë ne. 

-Ne nuk mund ta shpëtojmë veten tonë. 

 
-Kush është i vetmi që mund të na shpëtojë ne? 

-Perëndia. 

 
-Vetëm Perëndia e shpëtoi Noeun dhe familjen e tij. 

-Vetëm Perëndia e shpëtoi Lotin dhe dy vajzat e tij. 

 
-Vetëm Perëndia mund të shpëtojë të gjithë njerëzit. 

-Vetëm Perëndia mund ta shpëtonte Isakun. 

 
-A e shpëtoi Perëndia Isakun? 

 
Le të lexojmë Zanafilla 22:11-12 

 
11-Por Engjëlli i Zotit thirri nga qielli dhe i tha: 

"Abraham, Abraham!". Ai u përgjegj: "Ja ku jam". 

12-Engjëlli i tha: "Mos e zgjat dorën kundër djalit dhe 

mos i bëj asnjë të keqe. Tani e di mirë që ti i trembesh 

Perëndisë, se nuk më ke refuzuar birin tënd, të vetmin bir 

që ke". 
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-Kush i foli Abrahamit dhe e shpëtoi Isakun? 

-Perëndia. 

 

-Vetëm Perëndia e ndaloi Abrahamin nga vrasja e Isakut. 

-Vetëm Perëndia e shpëtoi Isakun. 

 

-Por Isaku nuk do të shpëtohej nëse nuk do të kishte një 

sakrificë tjetër. 

 

-A kishte Abrahami një sakrificë tjetër? 

-Jo. 

-A kishte Isaku një sakrificë tjetër? 

-Jo. 

 

-Çfarë bëri Perëndia? 

 

Le të lexojmë Zanafilla 22:13 

 

13-Atëherë Abrahami ngriti sytë dhe shikoi; dhe ja 

prapa tij një dash i zënë për brirësh në një kaçube. Kështu 

Abrahami shkoi, mori dashin e tij dhe e ofroi si sakrificë 

në vend të të birit. 

 

-Isaku nuk kishte një sakrificë tjetër. 

-Abrahami nuk kishte një sakrificë tjetër. 

 

-Kush siguroi një sakrificë që të zinte vendin e Isakut? 

-Perëndia. 

-Vetëm Perëndia e siguroi sakrificën. 
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-Çfarë ishte sakrifica që siguroi Perëndia. 

-Një dash. 

 

-Ku ishte dashi? 

-I zënë prej brirësh në një kaçube. 

 

-Pse ishte dashi i zënë prej brirësh në një kaçube? 

-Sepse Perëndia e kishte lidhur dashin. 

 

-Përse e kishte lidhur Perëndia dashin nga brirët? 

 

-Sespse Perëndia do të pranonte vetëm një sakrificë të 

përsosur që të zinte vendin e Isakut. 

 

-Nëse dashi do të kishte qenë lidhur nga koka apo nga 

këmbët, atëherë do të ishte dëmtuar duke u përpjekur të 

lironte veten. 

 

-Perëndia është i përsosur. 

-Perëndia do të pranojë vetëm një sakrificë të përsosur. 

 

-Abrahami zgjodhi Isakun dhe lidhi dashin, të cilin e 

kishte siguruar Perëndia, në altar. 

 

-Abrahami sakrifikoi dashin në vend të Isakut. 

 

-Dashi u ther në vend të Isakut. 

-Dashi zuri vendin e Isakut. 

 

-Si e quajti Abrahami vendin ku Perëndia siguroi dashin? 
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Le të lexojmë Zanafilla 22:14-19 

 

14-Dhe Abrahami e quajti këtë vend Jehovah Jireh. 

Prandaj edhe sot e kësaj dite thuhet: "Do të furnizohet 

mali i ZOTIT". 

15-Engjëlli i ZOTIT e thirri për të dytën herë 

Abrahamin nga qielli dhe tha: 

16-"Unë betohem për veten time, thotë ZOTI, se ti e 

bëre këtë dhe nuk kurseve tët bir, të vetmin bir që ke, 

17-Unë me siguri do të të bekoj fort dhe do të shumoj 

pasardhësit e tu si yjet e qiellit dhe si rëra që ndodhet në 

brigjet e detit dhe trashëgimtarët e tu do të zotërojnë portat 

e armiqve të tij. 

18-Dhe tërë kombet e tokës do të bekohen te 

pasardhësit e tu, sepse ti iu binde zërit tim". 

19-Pastaj Abrahami u kthye te shërbëtorët e tij, ata u 

ngritën dhe shkuan bashkë në Beer-Sheba. Dhe Abrahami 

zuri vend në Beer-Sheba. 
 

- Abrahami e quajti vendin ku Perëndia siguroi dashin, 

"Zoti do të sigurojë." 

 

-Pse e quajti Abrahami vendin, "Zoti do të sigurojë"? 

 

-Abrahami besonte që ashtu si Perëndia siguroi dashin, 

Perëndia një ditë do të siguronte Shpëtimtarin për të 

shpëtuar njerëzit. 


